

### Z FRONTU WARSZAWY.

#### Artyleria sowiecka ostrzeliwuje pozycje niemieckie.

/PAT/- W związku z wczorajszą kanonadą artyleryjską udało się stwierdzić, że było to działa nie artylerii sowieckiej na prawy brzeg Wisły, gdzie jeszcze znajdują się wojska niemieckie, da - leko poza Warszawą w kierunku północnym. W godzinach rannych działanie ognia przesunęło stopnio wo w kierunku południowym. Artyleria niemiecka odpowiadała tylko od czasu do czasu.

#### Dalszy przerzut wojsk niemieckich.

/PAT/- Niemcy ponownie przerzucili szereg kolumn broni pancernej szosą od Piaseczna, ulicą Puławską w kierunku na Wolę.-

### O STANOWISKO NACZ. WODZA POLSKICH SIŁ ZBROJNYCH.

Londyn, 30.IX.g.4.30 - Rezygnacja Naczelnego Wodza gen. Kazimierza Sosnkowskiego, w następstwie żądania, wysuniętego przez Polską Radę Ministrów, oczekiwana jest lada godzina. Na stanowisko nowego Wodza Naczelnego przewidziany jest gen. Bór-Komorowski. Nowo stworzone stanowisko zastępcy Naczelnego Wodza obsadzone ma być przez obecnego Szefa Sztabu gen. Stanisława Kopańskiego, - który dowodził polską brygadą w czasie walk o Tobruk. Wydanie oficjalnego komunikatu w tej sprawie zostało przesunięte o dnia wczorajszego co najmniej do soboty.

### PONOWNA DEBATA W IZBIE GMIN O SPRAWIE POLSKIEJ.

Londyn, 30.IX.g.8.20 - Podczas wczorajszej debaty w Izbie Gmin - min. Eden udzielił szeregu - odpowiedzi w sprawach dotyczących Polski. Omawiając stosunki polsko-sowieckie - min. Eden oświad czył, że każdy punkt tej sprawy został dostatecznie naświetlony w ostatnich dyskusjach parlamen tarynych i że dobrze się stało, iż inne narody miały sposobność poznać stanowisko WBrytanii. " W 1941 roku osiągnęliśmy szczęśliwie porozumienie polsko-sowieckie. Niestety, późniejsze wypad ki rozbiły to porozumienie i dotąd nie udało się do niego powrócić." Rząd brytyjski czyni wszy stko co jest w jego mocy, aby doprowadzić do układu pomiędzy obu sojusznikami i wierzy, że uda - mu się to osiągnąć. Min. Eden stwierdził w dalszym ciągu, że rząd brytyjski konsekwentnie dąży do zrealizowania zobowiązań sojusznicznych wobec Polski, która winna być odbudowana silna, niepod - legła i niezależna.

Na zapytanie, czy rząd JKM zapoznał rząd ZSPR ze swoim stanowiskiem podczas obrad w Tehera - nie - min. Eden oświadczył, że stanowisko brytyjskie było zakomunikowane Rosji nietylko w Tehera - nie, ale jeszcze przed tym na konferencji ministrów spraw zagranicznych w Moskwie. Na pytanie, - czy rząd JKM nie za słabo podkreślał swoje stanowisko w sprawie Polski wobec Rosji, na obu tych konferencjach - min. Eden powiedział, że obrady toczyły się wówczas w duchu szczerej życzliwości to też bliższe precyzowanie tych spraw było bardziej wskazane przy innej okazji.

W sprawie pomocy dla Warszawy - min. Eden oświadczył, że lotnictwu anglo-amerykańskiemu na - leżą się słowa uznania za pomoc, jaką dostarczało Warszawie mimo olbrzymich trudności. Rząd bry - tyjski czyni pozatym wszystko możliwe, aby w sprawie pomocy dla Warszawy osiągnąć wspólny wysi - łek Sprzymierzonych. Obecnie Warszawa posiada pomoc i współdziałanie ze strony armii sowieckiej

Omawiając zagadnienie wschodnich granic Polski - Eden powiedział, że nigdy w historii nie - było trudniejszego problemu, ale mimo to rząd brytyjski uważa, że wysiłki jego w tej sprawie - przyniosą pozytywne wyniki. ZSRR osiągnie granice słuszne i dostatecznie zapewniające bezpie - czeństwo od zachodu - Polska zaś odbuduje się silna, wolna i niepodległa.

W czasie tej samej debaty min. Eden, omawiając tematy ogólne, oświadczył, że Sprzymierzeni - nie będą pertraktowali z Niemcami, gdyż zadowolić ich może tylko bezwzględna kapitulacja Rzeszy. Rządy alianckie mają doświadczenie z 1918 roku i napewno nie powtórzą swych dawnych błędów. Rząd brytyjski posiada informacje, że Himmler już organizuje opór hitlerowski na czas przyszłej okupacji alianckiej i tworzy przyszłe podziemne komórki hitlerowskie. Niemiecki sztab generalny zaczął już dziś myśleć kategoriami następnej wojny światowej.-

### Z FRONTU WSCHODNIEGO

Moskwa, 29.IX.g.23.30 - Sowiecki komunikat operacyjny donosi, że w natarciu na Rygę wojska - rosyjskie poprawiły swoje pozycje i zajęły 30 dalszych miejscowości.

Korespondent Reutera z Moskwy omawiając walki na przedpolu Rygi, stwierdza, że opór niemiec ki gwałtownie wzrasta na sile. Niemcy, korzystając z wielu rzek i bagien, rozbudowali głęboki sys

tem obronny. Oddziały sowieckie wkroczyły obecnie w bardzo ciężki teren, na którym wszystkie drogi są silnie zaminowane, bądź zniszczone przez Niemców.

Na południe i połudn.-wschód od Turki w Małopolsce - Rosjanie posunęli się naprzód w ciężkim górzystym i lesistym terenie, zajmując 60 miejscowości m.in. WYSOKIE, WYŻNE, ROŻANE i HERBENOW. Na zachód i połudn.-zachód od Delatyna, Rosjanie, przez zwyciężając opór niemiecki, zajęli 40 miejscowości m.in. WORONIENKE i WOROCHTE. W Siedmiogrodzie wojska rosyjskie zajęły 50 miejscowości, i sforsowały rzekę Muresul /Marosz/. Na innych odcinkach frontu według komunikatu toczyły się tylko walki patroli i o znaczeniu lokalnym. Straty Niemców wyniosły 29 czołgów i 21 samolotów.

Radzieckie Biuro Informacji, donosząc o całkowitym wyzwoleniu Estonii w ciągu 9 dni, podaje cyfry poniesionych przy tym strat przez wojska niemieckie. Ogółem Niemcy stracili w Estonii, w zniszczonym lub zdobytym sprzęcie: 205 samolotów, 175 czołgów, 598 dział, 755 moździerzy itp. - Ponadto w ręce Rosjan dostało się wiele wagonów kolejowych, parowozów, statków w oraz magazynów z amunicją, uzbrojeniem i zaopatrzeniem.

#### Z FRONTU ZACHODNIEGO.

Londyn, 30. IX. g. 9.20 - Na całym 700 klm. froncie od morza aż po granicę szwajcarską - wojska Sprzymierzone toczą walki o charakterze lokalnym, poprawiając swoje pozycje. Równocześnie - na front podciągane są nowe znaczne posiłki i wielkie ilości zaopatrzenia. Koła wojskowe w Londynie wyrażają pogląd, że przygotowania te poprzedzają nowy atak Sprzymierzonych, zakrojony na wielką skalę. Chwilową ciszę dowództwo niemieckie wykorzystuje na przeprowadzanie kontrataków - w różnych odcinkach frontu. Sprzymierzeni jednak w dalszym ciągu poszerzają klin w Holandii - oraz całkowicie panują w obszarze pomiędzy rzekami Waal i Lek nad dolnym Renem. Próby utworzenia przez Niemców przyczółka na południowym brzegu Waalu w rej. Arnhem zostały bez trudu zlikwidowane. Na południe od Akwizgranu donoszą o dalszych sukcesach wojsk amerykańskich w rejonie miasta Stolberg. Oddziały 7 -ej Armii amerykańskiej przedzierają się przez Wogezy ku bramie belforckiej.

Lotnictwo alianckie bombardowało obiekty w Nadrenii m.in. Trewir, Euskirchen, Düsseldorf itp. W Calais zawarto w dniu wczorajszym 24 godzinne zawieszenie broni w celu ewakuowania ludności cywilnej bombardowanego miasta. W dniu dzisiejszym bitwa będzie wznowiona. Na przylądku Cap Gris Nez pod Calais kanadyjczycy opanowali wszystkie stanowiska dział dalekonośnych.

Londyn, 30. IX. g. 4.30 - Oficjalny komunikat Kwatery Głównej Gen. Eisenhowera podaje: "Oddziały alianckie w dalszym ciągu wzmacniały skrzydła na występie Nijmegen. Nieprzyjacielskie przeciwnatarcia prowadzone z Chyndel, zostały odparte, a nasze siły posunęły się nieco w kierunku Herdogenbosch. Nasz przyczółek mostowy na kanale Antwerpia-Turnhout został powiększony. Myśliwce niosły bezpośrednie wsparcie naszym siłom lądowym w Holandii oraz atakowały obiekty kolejowe i żeglugę u ujścia Skaldy. Dwa nieprzyjacielskie samoloty zostały zniszczone. Średnie bombowce silnie zbombardowały z widocznie dobrym skutkiem drogi i linie kolejowe w rejonie Elmerich na granicy niemieckiej na wschód od Nijmegen.

W połudn.-wschodnim Luxemburgu oddziały nasze uwolniły Remich. Dalej na południe oswobodziliśmy PORT-SUP-SEILLE, na północny wschód od Pont-a-Mousson. Na wschód od Nancy odparto szereg nieprzyjacielskich przeciwnatarć w rejonie Pettoncourt i Coincourt. Oddziały nasze, posuwając się tu o 5 klm., osiągnęły wzgórze FORET-DE-PARROT. Zgrupowanie wojsk nieprzyjacielskich, czołgów i zaopatrzenia zostało ciężko zbombardowane w tym rejonie. Na odcinku Epinal - Belfort posunęliśmy się poważnie naprzód, mimo silnie zwiększonej agresywności n-pla. Na północny wschód od Epinal zdobyto wieś BULT i parę innych miejscowości. W naszych rękach znajduje się również dojście do przełęczy Belfort. Ciężkie przeciwnatarcie n-pla zostało odparte z wielkimi dla Niemców stratami. Oddziały nasze w dalszym ciągu zbliżają się do Calais mimo silnego oporu n-pla. - W naszych rękach znajdują się wszystkie wzniesienia dominujące nad miastem, zdobyliśmy również cytadelę."

#### Z FRONTU POŁUDNIOWEGO.

Londyn, 30. IX. g. 9.20 - Niemal cała linia Gotów na froncie włoskim została przez Sprzymierzonych przełamana. W rękach Niemców pozostał tylko mały odcinek nad zatoką genueńską. Wojska 8-ej Armii brytyjskiej podjęły już generalne natarcie na równinę lombardzką - na północ od Rimini i rzeki Rubikon. Wojska 5-ej Armii amerykańskiej zdobyły 3 wzgórze, Monte Bastiano, panujące nad drogą do Bolonii i posuwają się naprzód ze stoków apenińskich ku równinie.

x

Według dobrze poinformowanych nieoficjalnych źródeł - prezydent Roosevelt na krótko ogłosił, że Włochy przystąpiły do wojny jako pełno wartościowy partner po stronie Imperium Bryt. i Stanów Zjednoczonych i Chin. Włochy mają wysłać swe siły wojskowe przeciwko Japonii. -